
 2023年度 前期・後期「授業についてのアンケート（自由記述欄）」への回答【図書館関連部分のみ】

所属学科 回答作成部署

8 図書館

8 図書館

7 図書館

所属学科 回答作成部署

9 図書館

9 図書館

7 図書館

所属学科 回答作成部署

6 図書館

6 図書館

6 図書館

6 図書館

10 図書館

上記への回答：
① 「図書館２Fコミックコーナー」について：　図書館２Fのコミックコーナーに展示されている資料は、収納スペースの関係上、図書館が所蔵しているコ
ミック資料等の一部のみを排架・展示しています。その他のコミック資料については、図書と同様、分類別に一般書架へ排架されておりますので、
OPAC等で検索の上、御利用ください。　② 「参考図書を置いてほしい」について：　図書館では、本学の授業やカリキュラム等に関連した図書や参考
書などを継続的に収集し、利用者の皆様へ提供いたしておりますが、もし必要な資料が所蔵されていない場合は、「リクエストサービス（購入希望受付
サービス）」を利用することが可能です。学生一人当たりの決められた予算の範囲内で、授業等に関連のある図書や参考資料等をリクエストできます
ので御活用ください。当該サービスの詳細については、図書館カウンタースタッフへ気軽に御相談ください。　③ 「図書館の本のホコリ」について： 図書
館には約５０万冊の図書が所蔵されておりますが、電子書籍と異なり、紙媒体の資料は経年劣化が避けられません。図書館では、所蔵資料の良好な
保存状態を維持するため、継続的に補修や滅菌処理などの修繕・清掃作業を行っておりますが、もし保存状態の悪い資料（ホコリや汚損など）を発見
した場合は、お手数ですが、カウンタースタッフへお知らせください。汚損・破損資料については、速やかに補修・清掃作業等を行い、より良い状態で利
用者の皆様へ御提供いたしますので、御協力の程、よろしくお願いいたします。

図書館が少し熱いので、温度を下げて欲しいです。

図書館の空調を可能な限り早く直してほしいです。

図書館のWi-Fiがキレイに通るようにしてほしいです。

図書館の通信環境が悪くなっている。

図書館の漫画コーナーの漫画のレパートリーをもっと増やしてほしい。

数学の参考書などを図書館に置いて欲しいと感じた。

図書館でのWi-Fi通信が悪くなっている。

図書館の本を借りたいがホコリがすごい。

図書館の漫画コーナーをもっと充実させてほしい。

上記への回答：
図書館では、本学・情報センターの協力により、随時、館内各所への「無線ＬＡＮ用アクセスポイント（AP）の増設」を行っております。図書館内でのWi-
Fi通信環境の改善については、これまでも継続的に取り組んでおりますが、一時的にWi-Fi利用者が集中した場合は、通信状態が芳しくない状況にな
ることもございます。もし図書館内でWi-Fi通信が利用しづらい状況が発生した場合は、お手数ですが、最寄りのカウンタースタッフへお申し出・御相談
ください。今後も、電波強度等の状況を検査・確認しながら、通信不具合の解消に取り組んでまいりますので、御理解・御協力賜りますよう、よろしくお
願いいたします。

ご意見・ご要望

図書館の漫画コーナーの漫画をもっと増やしてほしい。

２０２３年度・前期と後期の「授業評価アンケート（自由記述欄）」に寄せられた図書館への要望等のコメントは全部で「13件」ありました。うち２件は「図
書館は勉強しやすい。これからも利用したい」という内容でした。残りの11件のコメントは大別すると「空調に関する要望：３件」、「Wi-Fi環境に関する要
望：３件」、「図書資料等に関する要望：５件」でしたので、図書館からの回答が必要と思われる 「３つの要望（空調 / Wi-Fi環境 / 図書資料等）」につい
て、以下のとおり、回答いたします。

ご意見・ご要望

図書館が少し暑い

上記への回答：
２０２３年７月末に発生した「図書館空調設備（２階グループ学習室４～地下２階研究個室部分）の故障」につきましては、部品欠損のため、修理までに
長期間を要しましたが、２０２３年度中に修理を完了いたしております。長期間に亘り、利用者の皆様に御不便をおかけしましたことをお詫びいたしま
す。現在は、快適な環境で全ての図書館施設（グループ学習室や研究個室・閲覧席等）が利用できるようになっておりますので、読書や学習、研究等
に大いに御活用ください。

ご意見・ご要望


